
Sociální práce a služby na 
území obce s pověřeným 
obecním úřadem Úpice



Sociální odbor města Úpice

Kumulované pracovní pozice 

• Kumulovaná pracovní pozice znamená, že jeden zaměstnanec vykonává 
více agend.

1) Sociální práce
 
•  Pomoc při orientaci v dávkovém systému (pomoc při vyplnění potřebných 

tiskopisů)

- klienti ohrožení ztrátou bydlení, příjmu – zprostředkování potravinové 
pomoci (Oblastní charita Trutnov)

- senioři – dávky hmotné nouze a SSP, seniorské obálky, žádosti do 
domovů důchodců, odlehčovací služby, pomoc při podání návrhu na 
omezení svéprávnosti, návrhu na jmenování opatrovníka pro jednotlivé 
úkony atd.



• Zvláštní příjemce dávky důchodového pojištění (každá obec I., II., III.)

- obecní úřad rozhoduje o ustanovení zvláštního příjemce dávky důchodového pojištění
- obecní úřad dohlíží, jak jím ustanovený zvláštní příjemce plní stanovené povinnosti
- agendu ustanovení zvláštního příjemce dávky důchodového pojištění vykonává tedy 

i obecní úřad obce I. typu, na tuto činnost lze uzavřít veřejnoprávní smlouvu s obecním 
úřadem II. a III. typu (§ 63 z. č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění pozd. předpisů a dle § 159 
z. č. 500/2004 Sb. , správní řád, vz. pozd. před.).

• Zvláštní příjemce státních dávek (sociální práce)
- prováděno v rámci výkonu sociální práce 
- řešení aktuální tíživé sociální situace klienta 

• Sociální pohřby (každá obec)
- přijetí informace dle § 5 zákona o pohřebnictví
- ověření příslušnosti
- oznámení úmrtí osoby blízké
- vypravení pohřbu (list o prohlídce zemřelého) 
- uložení ostatků na veřejným pohřebišti
- úhrada nákladů spojených s pohřbem + přihlášení pohledávky
- refundace nákladů pohřbu u MMR

• Volby – pověřený registrační úřad Úpice 
- obce se na nás mohou obracet s dotazy





2) Veřejné opatrovnictví 

• Obec je ustanovena veřejným opatrovníkem na základě pravomocného 
rozhodnutí příslušného soudu – rozsudek + listina o jmenování opatrovníka 
(obec každého typu – I., II. III. typ)

• V současné době – 16 opatrovanců 
• Na území Úpice 54 opatrovanců - opatrovníkem fyzická osoba
• Veřejnoprávní smlouva na VO s obcemi I. stupně – prozatím nelze, v jednání je 

jejich zavedení
• Nový zákon o VO

3) OSPOD 

• Pomoc rodinám s dětmi – ochrana nezletilých dětí
       - působení na rodiče, aby plnili povinnosti vyplývající z 

  rodičovské odpovědnosti

• Spolupráce s ostatními navazujícími organizacemi, např. 
Charita – Zvonek pro rodinu
PROSTOR PRO
Azylový dům, orgány OSPOD a další

 



4) Pečovatelská služba města Úpice a Centrum denních služeb města Úpice 

. PS – denní kapacita 100 uživatelů – terénní služba
       - cílová skupina – občané s chronickým onemocněním nebo zdravotním postižením ve věku 18 – 
64 let a dále senioři ve věku od 65 let se sníženou soběstačností z důvodu věku, 

- denní kapacita 2 klienti – ambulantní služba (SOH)
- PS Úpice i v okolních obcích
- od 1. 7. 2023 zaveden nový ceník (přehled úhrad) 

. CDS – okamžitá kapacita 10 uživatelů – ambulantní služba 
- cílová skupina 7-69 let se sníženou soběstačností z důvodu zdravotního,   mentálního nebo 

kombinovaného postižení
- Pomoc rodinám s osobami zdravotně postiženými (program v CDS) –   možnost pečující osoby 

si odpočinout a vyřídit si potřebné věci
- Nový ceník (přehled úhrad) bude zaveden v roce 2024



.Smlouvy o poskytování PS Úpice okolním obcím – budou – OPRAVDU 

BUDOU!!! Na smlouvách se usilovně pracuje….



5) Domy zvláštního určení Úpice 

. Poskytnutí žádosti do domu zvláštního určení Úpice (na sociálním odboru, na webových stránkám města Úpice)

. Poskytnutí potřebných informací k přijetí do DZU

 



Děkujeme za pozornost.

Kontakty naleznete na stránkách města Úpice 

www.upice.cz


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9

